

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok I

Łódź, środa 12 grudnia 1945 r.

Nr 160 (170)

Cierpiętnicy i realizatorzy

Są ludzie — jest takich u nas wielu — którzy żyją nadzieją; chcieliby i spodziewają się — że polepszy się ich sytuacja życiowa, że... kiedyś się dorobią, że... będą mieli piękne mieszkanie, że... wygrają los na loterii, że — usłowa — jakieś siły bliżej nie określone usuną z ich życia cierpienie i trudności. Jest to postawa wobec życia bierna, postawa cierpiętnicza, postawa wiecznych malkontentów.. Przejawia się ona w życiu prywatnym, przejawia się niestety, również często w życiu społecznym.

Są też ludzie — jest takich u nas coraz więcej — u których chęć poprawy bytu, poprawy warunków osobistych, ale też i ogólnych przetransponowuje się natychmiast w pozytywny czyn. Tacy nie zadowolają się stwierdzeniem, że tego brak, a tam jest źle, lecz natychmiast kombinują, co należy zrobić, aby zło usunąć. Jest to postawa wobec życia i jego przejawów aktywna, twórcza, w warunkach naszego obecnego życia częstokroć postawa pionierska. Taką postawę wykazały masy robotnicze Polski, gdy w chwili wyzwolenia kraju spontanicznie, nie czekając na dyrektywy z góry przystąpiły do odbudowy swych zniszczonych warsztatów pracy. Przejawem takiej postawy były decyzje łódzkich załóg fabrycznych wysłania na Śląsk brygad robotniczych po węgiel na zimę. Przykładów takiej postawy możnaby przytoczyć dziesiątki. Jest to postawa cechująca dobrego gospodarza.

Odpowiednia do postawy psychicznej człowieka jest jego reakcja na stawiane mu wizje lepszej przyszłości. Cierpiętnik każdy projekt przyjmuje z niewiarą, z poząpięciem, szukając i wyolbrzymiając trudności. Człowiek twórczy, pionier w wypadku takim zastanawia się nad możliwościami realizacyjnymi projektu.

Na innym miejscu podajemy wizję Polski po trzech latach, tak jak ją sobie wyobraża min. Minc, Polski zelektryfikowanej, o potężnie rozbudowanym przemyśle węglowym i stalowym, rozbudowanej sieci kolejowej, Polski, w której będzie dość żywności; odzieży i obuwia dla wszystkich, gdyż to, czego nie będziemy mieć w kraju, przywieziemy wzamian za węgiel i wyroby przemysłowe. Wizja to piękna i porównująca. To przeciwieństwo obrazu Polski, jaką każdy Polak nosi w swym sercu i o jakiej marzy. Czyż możliwe jest, by trzy lata pracy starczyło, żeby tak przemienić Polskę? by wizja stała się rzeczywistością?

Z góry znamy opinię cierpiętników. Ale jak ta sprawa wygląda w świetle warunków realnych?

Istnieje jeden ważny element w naszej sytuacji gospodarczej, który przemawia za możliwością realizacji, jeśli nie całkowitej to znacznej części wspaniałej wizji nowej Polski. Element ten — to fakt, że kluczowe gałęzie przemysłu i kopalnie stanowią własność państwa. Dzięki temu państwo posiada możliwość realizowania opracowanych planów rozbudowy przemysłu. Aby Polska mogła się w krótkim czasie dźwignąć gospodarczo, plan gospodarczej odbudowy musi być wprowadzany w życie konsekwentnie punkt za punktem. Tę właśnie możliwość obecnie posiadamy.

Sam plan jednak nie wystarczy. Muszą być ludzie, którzy według tego planu będą pracowali, potrzebny jest ogromny wysiłek całego narodu. Rozumie to min. Minc, gdy oświadcza „zmobilizujemy cały naród“.

Momentem niewątpliwie pozytywnym i świadczącym na korzyść wiary w naszą siłę twórczą jest stałe polepszenie się naszej sytuacji gospodarczej dzięki właśnie aktywnej, twórczej postawie robotników i pracowników umysłowych. Szczególnie symptomatycznym jest wzrost wydajno-

Dyskusja po przemówieniu min. Minca w piątym dniu obrad Kongresu PPR

(PAP). W piątym dniu obrad prowadzona była dyskusja nad referatem ob. Minca — o aktualnych zagadnieniach i perspektywach gospodarczych Polski. Delegaci omawiali w dyskusji czołowe zagadnienia naszego życia gospodarczego, zagadnienia podniesienia produkcji, wydajności pracy, uruchomienia przemysłu na ziemiach zachodnich, organi-

zacji handlu i rolnictwa. Duże zainteresowanie delegatów wywołała sprawa świadczeń rzeczowych, zagadnienie usprawnienia transportu, sprawa gospodarki leśnej, działalności funduszu aprowizacyjnego, sprawy morskie i sprawy odbudowy Warszawy. Ze szczególną siłą podkreślali delegaci konieczność nacjonalizacji wielkiego i średnie-

go przemysłu, kolei, banków i gorąco witali trzyletni plan odbudowy gospodarczej Polski. Zjazd uczcił pamięć zmarłego przed dwoma laty Alfreda Lampego, czołowego działacza robotniczego w Polsce przedwrześniowej, jednego z organizatorów Związku Patriotów Polskich i armii polskiej w ZSRR, jednego z budowniczych frontu demokratycznego w Polsce.

Po zakończeniu dyskusji nad referatem o aktualnych zagadnieniach i perspektywach gospodarczych Polski demokratycznej, zabrał głos „dla zreasumowania dyskusji ob. Minc.

Ob. Minc podkreślił, że w zagadnieniu wydajności pracy został osiągnięty zasadniczy przełom. że klasa robotnicza w codziennej praktyce zwycięsko rozwiązuje to zagadnienie. Sprawa pracy stała się u nas sprawą honoru, godności i czci. Ob. Minc wyjaśnił, jeszcze raz, że zadanie unarodowienia nie odnosi się do mniejszych przedsiębiorstw, że mniejsze przedsiębiorstwa pozostaną domeną, do której państwo bezpośrednio ingerować nie będzie. Działalność inicjatywy prywatnej w handlu, przemyśle i drobnym przemyśle nie będzie ograniczona. Sektor prywatny znajdzie drogi współpracy z gospodarką państwową. Państwo będzie zaopatrywało sektor prywatny w surowce, paliwo i materiały pomocnicze. Jeżeli sektor ten będzie lojalnie i uczciwie współpracował z państwem.

„Ja sądzę — stwierdza ob. Minc — że to stanowisko znajdzie poparcie u solidnych kupców i przedsiębiorców, którzy potrafia się odciąć od szabrowników i spekulantów“. Ob. Minc wyjaśnił również, że sprawa rady nad planem gospodarczym nie może być odkładana na długi czas. Trzeba opracować plan szybko. Jeśli plan okaże się niedokładny lub nieuzupełniony, to w życiu będzie on poprawiany. To, co było powiedziane na zjeździe, to wstęp do aktywnych i forsownych prac nad planem, to wstęp do konkretnego rozpoczęcia dzieła odbudowy i konstrukcji Polski w ciągu trzech lat.

Hitlerowcy opanowują władzę

Film jako dokument oskarżający

(Obsługa własna „Czytelnika“ z Norymbergi)

NORYMBERGA, 11.12. W czasie dzisiejszego posiedzenia Trybunału wyświeltany był film ilustrujący opanowanie władzy przez Hitlera w Niemczech. Przy pomocy specjalnych urządzeń sylwetki więźniów były oświetlone tak, że można było doskonale śledzić wszystkie ich ruchy.

Film przedstawiał pierwsze mowy Hitlera i Goeringa przed wyborami, pierwszy bojkot żydów, pierwszą konferencję prasową Goebelsa dla prasy zagranicznej oraz cały szereg innych wypadków w historii narodowego socjalizmu.

Porządek obrad konferencji moskiewskiej

LONDYN, 11.12 (PAP). Sprawozdawca dyplomatyczny agencji Associated Press wyraża przypuszczenie, że porządek obrad zbliżającej się konferencji ministrów spraw zagranicznych w Moskwie będzie następujący: 1) Problemy związane z wynalezieniem energii atomowej, 2) Traktaty pokojowe z byłymi państwami niemieckimi, 3) Sytuacja na Dalekim Wschodzie i przyszłe stanowisko Japonii, 4) Sprawy bałkańskie, 5) Przyszłość Niemiec i Włoch.

LONDYN, 11.12 (PAP). Agencja Reutersa donosi, że min. Byrnes, został przyjęty przez prezydenta Trumana, celem przedyskutowania zagadnień, które będą omawiane na konferencji w Moskwie. Departament stanu uważa, że nie będzie sztywnego programu obrad, a trzech ministrów będą mogli przedłożyć według własnego uznania inne sprawy poza programem. Bevin kończy opracowanie

memorandum przygotowywanego na konferencję w Moskwie. Bevin wyleci do Moskwy dnia 14 bm.

Przed zebraniem Ligi Panarabskiej

(Obsługa własna)

LONDYN, 11.12. Z Kairu donoszą, że Komitet przedstawicieli wszystkich partii arabskich w Palestynie oświadczył, że sprawę palestyńską należy rozwiązać jedynie między Palestyną — a W. Brytanią i że Stany Zjednoczone nie mają prawa mieszać się w tę sprawę. Oświadczenie to zostało wydane w przeddzień zebrania Ligi Panarabskiej, na którym przedstawiciele Palestyny po raz pierwszy mają prawo głosu.

Bombury angielskie na indonezyjskie wioski

(Obsługa własna „Dziennika Łódzkiego“)

LONDYN, 11.12. Premier indonezyjski, Sia Hrir oświadczył na konferencji prasowej, że jeżeli Wielka Brytania użyje większą ilość wojska do walki na Jawie, Indonezyjczycy

Przed nowym kryzysem rządowym

(Obsługa własna)

ATENY, 11.12. Rząd grecki stoi w obliczu nowego kryzysu, gdyż czterej ministrowie, należący do partii Narodowego Ruchu Oporu, zagrozili dymisją, jeżeli rząd nie wstrzyma represji w stosunku do osób, które popełniły jakiegokolwiek przestępstwa w czasie okupacji lub po wyzwoleniu. Chodzi tu przeważnie o członków EAM, którzy dokonywali zamachów na żołnierzy armii okupacyjnej lub kolaborantów.

Amerykanie opuszczają Iran

WASZYNGTON, 11.12 (PAP). Amerykańskie ministerstwo spraw zagranicznych podało do wiadomości, że wojska Stanów Zjednoczonych opuszczają Iran do 1 stycznia.

Pogrzeb Bolesława Ścibiorka

(c.) W dniu wczorajszym odbył się w Łodzi pogrzeb tragicznie zmarłego śp. Bolesława Ścibiorka, posła do Krajowej Rady Narodowej, sekretarza Zarządu Głównego ZWM „Wici“, członka NKW PSL.

Z ramienia rządu w uroczystościach pogrzebowych wzięli udział: premier Edward Osóbka-Morawski, min. oświaty Czesław Wycech, min. komunikacji Kapeliński, oraz wiceministrowie Bieńkowski i Iwanowski. Władze wojewódzkie reprezentował wojew. Dąb-Kociol.

Po uroczystym nabożeństwie, odprawionym w katedrze przez ks. prałata Burakowskiego, kondukt żałobny przeciągnął ulicą Piotrkowską do Placu Wolności. Na czele konduktu szły delegacje z wieńcami, poczty sztandarowe partii politycznych, związków zawodowych, organizacji młodzieżowych oraz kompania Wojska Pol-

skiego. Za trumną, okrytą białoczerwonym i zielonym ludowym sztandarem postępowali przedstawiciele rządu, władz miejscowych, Polskiego Stronnictwa Ludowego, Wici, stronnictw politycznych.

Na Placu Wolności imieniem Wojewódzkiej Rady Narodowej pożegnał zmarłego ob. Mamrot. Po nim przemawiał prezes Zarządu Głównego ZWM Wici, Jan Domański. Imieniem Naczelnego Komitetu Wykonawczego PSL wygłosił przemówienie min. Czesław Wycech.

Następnie chór Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych odśpiewał pieśń żalobną „Na wiciarza roli ruń pozielenia...“

Po uroczystościach trumna ze zwłokami śp. Ścibiorka została przewieziona samochodem na wieczny spoczynek do Łaznowa, wsi rodzinnej Zmarłego, w pow. brzezińskim.

ści pracy. Już dziś pod względem odbudowy produkcji wyprzedziliśmy inne mniej zniszczone kraje europejskie.

Gdy plan trzyletni zostanie opracowany i zaczniemy go wprowadzać w życie, zaprawdę nie znajdzie się żaden Polak, któryby pożałował wysiłku mózgu lub mięśni, by przyspieszyć jego realizację.

Kazimierz Giżyński

